การศึกษาในระยะที่ 2 ADB ได้ทำการศึกษาแล้วเสร็จและได้จัดประชุมระดับรัฐมนตรีและเจ้าหน้าที่อาวุโส ครั้งที่ 5 เมื่อเดือนพฤศจิกายน 2538 เพื่อรับผลการศึกษาในการจัดลำดับความสำคัญของโครงการความร่วมมือ ทั้ง 7 สาขา คือ คมนาคมขนส่ง พลังงาน สื่อสารโทรคมนาคม พัฒนาศูนย์บริการมนุษย์ ท่องเที่ยวสิ่งแวดล้อมและการทรัพยากรธรรมชาติและจัดการมลพิษ

ขณะนี้อยู่ระหว่างการศึกษาในระยะที่ 3 เพื่อกำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาความร่วมมือทางเศรษฐกิจในอนุภูมิภาคุ่มแม่น้ำโขงถึงปี 2563 (ค.ศ. 2020)

พื้นที่โครงการ

ประกอบด้วยประเทศกัมพูชา ไทย ลาว เวียดนาม พม่า และจีน (มณฑลยูนนาน) พื้นที่โครงการของไทย ประกอบด้วย

- ภาคเหนือตอนบน 9 จังหวัด ได้แก่ เชียงใหม่ เชียงราย พะเยา แม่ฮ่องสอน ลำปาง ลำพูน แพร่ น่าน และตาก

- ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 8 จังหวัด ได้แก่ นครพนม เลย สกลนคร หนองคาย อุดรธานี อัญญาเจริญ อุบลราชธานี และมุกดาหาร